
46  diário oficial Nº 34.599 Segunda-feira, 31 DE MAIO DE 2021

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 004/2021.
Data de Assinatura: 28/05/2021 Vigência: 01/06/2021 a 01/06/2022 Jus-
tificativa: O presente convênio tem por finalidade a alocação de mão de 
obra carcerária de 08 (oito) internos (as) em cumprimento de regime se-
miaberto, custodiados (as) na Colônia Agrícola de Santa Izabel-CPASI, em 
atividades laborativas de limpeza, roçagem, capina, sanitização e coserva-
ção predial em área externa. Valor: R$ 117.216,00 ( cento e dezessete mil, 
duzentos e dezesseis reais). Partes: Convenente: Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária – SEAP. Concedente: Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará. Nome do Ordenador: Jarbas Vasconcelos do Carmo

Protocolo: 661805

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 205 DE 27 DE MAIO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, e, considerando os termos do Laudo Médico 
nº 74500, de 20.05.2021,
R E S O L V E:
PRORROGAR, por 180 (cento e oitenta) dias, a LICENÇA PARA TRATAMEN-
TO DE SAÚDE da servidora MONIKA GISELLA GOMES ELERES, matrícula nº 
54195776-2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, no período 
de 14.02.2021 a 12.08.2021, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 27 de maio de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 661705
PORTARIA Nº 206 DE 28 DE MAIO DE 2021.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, e, considerando os termos do Laudo Médico 
nº 74919, de 27.05.2021,
R E S O L V E:
I- CONCEDER, ao servidor DAGOBERTO FARIAS DA COSTA, matrícula nº 
5093953-2, ocupante do cargo de Auxiliar de Fotografia, 15 (quinze) dias 
de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, no período de 12.04.2021 a 
26.04.2021, sem prejuízo de sua remuneração.
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos a contar de 12.04.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 28 de maio de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 661708
PORTARIA Nº 204 DE 27 DE MAIO DE 2021.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, e, considerando os termos do Laudo Médico 
nº 74440, de 20.05.2021,
R E S O L V E:
PRORROGAR, por 90 (noventa) dias, a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE 
SAÚDE da servidora SANDRA REGINA ALVES TEIXEIRA, matrícula nº 
5821614-3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural, no período 
de 30.03.2021 a 27.06.2021, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 27 de maio de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 661700

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 12/2021/SECULT
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021/502920
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação de pessoa 
jurídica especializada na prestação de serviços de telefonia móvel pessoal 
(SMP), incluindo sistema informatizado de gerenciamento on-line que per-
mite visualização e gerenciamento de todas as linhas móveis contratadas e 
faturas do plano corporativo, além da cessão, em regime de comodato, de 
aparelhos telefônicos móveis.
VALOR GLOBAL: R$ 145.323,12 (cento e quarenta e cinco mil trezentos
e vinte e três reais e doze centavos)
DATA DE ASSINATURA: 28.05.2021
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 28.05.2021 a 28.05.2022
ORIGEM: Adesão a Ata de Registro de Preço 001/2021.
ORÇAMENTO: Fonte de Recurso: 0101002156 (Recursos Ordinários)
Natureza da Despesa: 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA
JURÍDICA PTRES: 158338 PI: 412CTO8338C AÇÃO: 230974 FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338

SERVIDOR RESPONSÁVEL: ANDERSON LUZ LEMOS GONÇALVES, matrícula 
57190768/1.
CONTRATADO: CLARO S.A. (CNPJ sob o n° 40.432.544/0001-47)
 ENDEREÇO: Rua Henri Dunant, nº 780, cidade de São Paulo, CEP: 04.709-
110
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 661749

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA e RODRIGO LIMA ARAÚJO 
FERREIRA
Cargo: Técnico em Gestão Pública - Contador
Vigência: 02.06.2021 a 31.12.2021
Ordenador de Despesa: Ursula Vidal Santiago de Mendonça

Protocolo: 661484
TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA e VALÉRIA NAZARÉ DO SO-
CORRO ROCHA FONSECA
Cargo: Técnico em Gestão Pública - Contador
Vigência: 02.06.2021 a 31.12.2021
Ordenador de Despesa: Ursula Vidal Santiago de Mendonça

Protocolo: 661488
PROCESSO Nº 2021/393910
DATA DE ASSINATURA: 28.05.2021
VIGÊNCIA: 05.06.2021 ATÉ 04.10.2021
VALOR GLOBAL: R$ 61.181,00 (sessenta e um mil reais e cento e oitenta 
e um reais)
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do 
prazo de vigência estipulado no instrumento originário em mais 04 (qua-
tro) meses, a contar da data de assinatura, mais a inclusão dos seguintes 
equipamentos: Belém Parque - Porto Futuro, Espaço Cultural de Icoaraci, 
e Memorial da Cabanagem.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8338 / Fonte de recurso: 0101006360 (Re-
cursos Ordinários) / Natureza da Despesa: 339039 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA / PTRES: 158338 / PI: 412CTO8338C 
/ AÇÃO: 235922 / FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338
CONTRATO: 100/2016
EXERCÍCIO: 2021
CONTRATADO: RECICLE SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI –EPP (CNPJ nº 
08.272.547/0001-58),
ENDEREÇO: AV. Ricardo Borges, nº 1498, Galpão A, Bairro Guanabara, 
Ananindeua, Pará, CEP 67.110-290
ORDENADOR: Ursula Vidal Santiago de Mendonça

Protocolo: 661793
TERMO ADITIVO A CONTRATO

TERMO ADITIVO: 2
PROCESSO Nº 2021/439389
DATA DE ASSINATURA: 28/05/2021
VIGÊNCIA: 28/05/2021 a 28/05/2021
VALOR GLOBAL: R$ 199.925,04 (cento e noventa e nove mil e novecentos 
e vinte e cinco reais e quatro centavos)
JUSTIFICATIVA: O presente terno aditivo tem por objeto a prorrogação do 
prazo de vigência estipulado no instrumento originário em mais 12 (doze) 
meses, a contar de 28 de maio de 2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 8238 – Fonte de Recurso: 
0301000000 (Recursos Ordinários) – Natureza da Despesa: 339040 – 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PTRES: 
158238 – PI: 412CTO8238C – AÇÃO: 260460 – FUNCIONAL PROGRAMÁ-
TICA: 13.126.1508-8238
CONTRATO: 003/2019
EXERCÍCIO: 2021
CONTRATADO: Telemar Norte Leste S.A. “Em Recuperação Judicial”
ENDEREÇO: Rua do Lavradio, 71, 2º Andar, bairro Centro, CEP 20.230-070.
ORDENADOR: Ursula Vidal Santiago de Mendonça

Protocolo: 661678

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

MODIFICAÇÃO DE ÔNUS DE CESSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 189 DE 26 DE MAIO DE 2021

 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições le-
gais, que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do 
Pará, c/c o Art. 34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cul-
tura, aprovado pelo Decreto no 434, de 13 de dezembro de 2004, e,
- CONSIDERANDO: O Processo nº 2021/255617, de 04.03.2021;
- CONSIDERANDO: A Portaria no 015/21, de 12.01.2021, publicada no 
Diário Oficial do Estado no 34.458, de 13.01.2021;
- CONSIDERANDO: Os termos do Art. 8º, do Decreto Estadual nº 795/20, 
de 29.05.2020, publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.240, de 
01.06.2020.
 R E S O L V E:
I - MODIFICAR, o ônus da cessão da servidora ANA LUCIDÉA RODRIGUES 
LEITÃO, matrícula nº 32964-1, ocupante do cargo de Assistente Adminis-
trativo, cedida ao Tribunal de Justiça do Estado do Pará - TJE, passando 
a cessão a vigorar com ônus para o Órgão cedente, observando o reem-
bolso pelo Órgão cessionário, da remuneração do servidora, acrescido dos 
valores dos encargos sociais, conforme Art. 6º, Inciso I e II, do Decreto 
Estadual nº 795/20, até ulterior deliberação.


